IMPORTANT: Candidates have to do Question Nos. 31 to 90 Either from Part—II (Mathematics and Science) Or from Part—III (Social Studies/Social Science).

महत्त्वपूर्ण: परीक्षार्थियों को प्रश्न सं० 31 से 90 या तो भाग—II (गणित और विज्ञान) या भाग—III (सामाजिक अध्ययन /सामाजिक विज्ञान) से करने हैं।

PART—III / भाग—III

SOCIAL STUDIES/SOCIAL SCIENCE / सामाजिक अध्ययन/सामाजिक विज्ञान

Directions: Answer the following questions by selecting the correct/most appropriate options.

- 31. Why is the study of Social Science 'scientific'?
 - It comprises systematically acquired verified knowledge.
 - (2) It helps its reader to study the scientific society.
 - (3) It uses scientific terms in its content.
 - (4) It fulfills the demand for calling Social Studies as science.
- 32. You have to depict the proportion of time a rural worker spends as employed, underemployed and unemployed in a year. Which one of the following diagrammatic representations would you select?
 - (1) Bar diagram
 - (2) Pie diagram
 - (3) Time-line diagram
 - (4) Flow diagram
- 33. Select the most appropriate reason for assessing students through art in Social Science subjects.
 - It is a means to enjoy different styles of expression depicted in the textbook.
 - (2) It improves students' artistic ability.
 - (3) It makes it an enjoyable way of evaluation.
 - (4) It provides an opportunity for personal interpretation of concepts.

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सही/सबसे उपयुक्त विकल्प चुनिए।

- 31. सामाजिक विज्ञान का अध्ययन 'वैज्ञानिक' क्यों है?
 - इसके अन्तर्गत क्रमबद्ध तरीके से प्रमाणित ज्ञान को अर्जित किया जाता है।
 - (2) यह पाठक को समाज के वैज्ञानिक अध्ययन करने में सहायता करता है।
 - (3) इसकी विषयवस्तु में वैज्ञानिक शब्दावली का प्रयोग है।
 - (4) यह सामाजिक अध्ययन को विज्ञान कहने की माँग को पूरा करता है।
- 32. आप एक वर्ष में नियोजित, अल्पनियोजित और अनियोजित ग्रामीण श्रमिक द्वारा बिताए गए समय के समानुपात को चित्रित करना चाहते हैं। निम्नलिखित में से आप कौन-से आरेखीय चित्रण को चुनेंगे?
 - (1) दण्ड आरेख
 - (2) चक्र आरेख
 - (3) समय-रेखा आरेख
 - (4) प्रवाह आरेख
- शिक्षार्थियों का सामाजिक विज्ञान विषय में कला के माध्यम से आकलन करने का सबसे उचित कारण चुनिए।
 - (1) यह पाठ्य-पुस्तक में दर्शाई गई विभिन्न अभिव्यक्ति शैलियों के आनंद लेने का माध्यम है।
 - (2) यह शिक्षार्थियों की चित्रकला की योग्यता में सुधार लाता है।
 - (3) यह एक आनंददायी मूल्यांकन का तरीका है।
 - (4) यह अवधारणाओं का एक व्यक्तिगत प्रस्तुतीकरण करने का अवसर प्रदान करता है।

- 34. Which one of the following projects on 'global warming' is based on secondary sources?
 - (1) A collage of pictures on global warming
 - (2) Interviews with elders living in an area on changes in weather
 - (3) A graphical representation of unanalyzed weather data collected from meteorological office
 - (4) A discussion based on the weather changes mentioned in a book
- 35. A teacher provides some criteria to students and asks them to assess their projects on those bases. Which one of the following assessment measures has been adopted by the teacher?
 - (1) Formative assessment
 - (2) Peer assessment
 - (3) Self-assessment
 - (4) Summative assessment
- 36. What is the nomenclature change suggested by the National Curriculum Framework (NCF), 2005 for Civies?
 - (1) Geography
 - (2) History
 - (3) Social and Political Life
 - (4) Economics
- 37. Which value will you emphasize the least in the upper primary Social Science classroom from among the following?
 - (1) Cooperation
 - (2) Competitiveness
 - (3) Scientific approach
 - (4) Equality
- 38. What is the purpose of summative assessment of students?
 - (1) Assessing at the end of term
 - (2) Assessing during the class
 - (3) Assessing a project
 - (4) Assessing at the end of a lesson

- 34. निम्नलिखित में से 'भूमण्डलीय तापन' पर हुई परियोजनाओं में से कीन-सा द्वितीयक स्रोत पर आधारित है?
 - (1) भूमण्डलीय तापन पर चित्रों का कोलाज बनाना
 - (2) एक क्षेत्र में रह रहे वरिष्ठ नागरिकों से मौसम में होने वाले परिवर्तनों पर साक्षाल्कार
 - (3) मीसम वैज्ञानिक के कार्यालय द्वारा एकत्रित मौसम के अविश्लेषित आँकड़ों पर आधारित आरेखी निरूपण
 - (4) एक पुस्तक में उल्लिखित मौसम में हुए परिवर्तनों पर आधारित चर्चा करना
- 35. एक शिक्षक शिक्षार्थियों को कुछ मानदंड देते हैं और कहते हैं कि वे उन पर आधारित अपनी परियोजना का आकलन करें। निम्नलिखित में से कौन-से आकलन के तरीके का प्रयोग शिक्षक द्वारा किया गया है?
 - (1) रचनात्मक आकलन
 - (2) समकक्षी आकलन
 - (3) स्व-आकलन
 - (4) संकलनात्मक आकलन
- 36. नागरिक-शास्त्र की नामाबली में राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा (एन० सी० एफ०), 2005 ने बदलाव का क्या सुझाव दिया है?
 - (1) भूगोल
 - (2) इतिहास
 - (3) सामाजिक और राजनीतिक जीवन
 - (4) अर्थशास्त्र
- 37. निम्नलिखित में से उच्च प्राथमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान के कक्षा-कक्ष में आप किस मूल्य पर सबसे कम बल देंगे?
 - सहयोग
 - (2) प्रतियोगितात्मकता
 - (3) वैज्ञानिक दृष्टिकोण
 - (4) समानता
- 38. शिक्षार्थियों के संकलनात्मक आकलन का उद्देश्य क्या है?
 - (1) सत्र के समाप्त होने पर आकलन
 - (2) कक्षा के दौरान आकलन
 - (3) परियोजना का आकलन
 - (4) पाठ के अन्त में आकलन

- 39. Suppose a teacher has to teach the chapter, 'The Cold Desert—Ladakh' in Class VII. Which one of the following methods would be most appropriate?
 - (1) Workshop method
 - (2) Survey method
 - (3) Case study method
 - (4) Regional method
- 40. Which one of the following methods is most relevant for the teaching of historical facts/historiography at the upper primary level?
 - (1) Map method
 - (2) Project method
 - (3) Problem-solving method
 - (4) Source method
- 41. The National Curriculum Framework (NCF), 2005 recommends that children's school education must be linked with
 - (1) the annual examinations
 - (2) the outside school environment
 - (3) the mainstream opinions
 - (4) the conditions of the school infrastructure
- 42. On which of the following choices is the data best represented by a bar diagram?
 - (1) Air pressure
 - (2) Temperature
 - (3) Rainfall
 - (4) Humidity
- 43. In order to develop an understanding of democratic institutions, choose the most appropriate curricular approach from the following.
 - Provide examples of realities along with ideal situation
 - (2) Describe ideal situations
 - (3) Provide mainly national level examples
 - (4) Introduce students to harsh realities

- 39. मान लीजिए एक शिक्षक को कक्षा VII में पाठ 'ठण्डा रेगिस्तान—लद्दाख' पढ़ाना है। निम्नलिखित में से कौन-सी विधि सबसे अधिक उचित होगी?
 - (1) कार्यशालां विधि
 - (2) सर्वेक्षण विधि
 - (3) प्रतीक अध्ययन विधि
 - (4) क्षेत्रीय विधि
- 40. उच्च प्राथमिक स्तर पर ऐतिहासिक तथ्यों/इतिहास-लेखन को पढ़ाने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी विधि अधिक प्रासंगिक है?
 - (1) मानचित्र विधि
 - (2) परियोजना विधि
 - (3) समस्या-समाधान विधि
 - (4) स्रोत विधि
- 41. राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा (एन० सी० एफ०), 2005 की संस्तुति के अनुसार बच्चों का विद्यालयी जीवन निम्नलिखित में से किसके साथ जुड़ना चाहिए?
 - (1) वार्षिक परीक्षा
 - (2) विद्यालय के बाह्य वातावरण
 - (3) मुख्यधारा के विचार
 - (4) विद्यालय की आधारभूत संरचना
- 42. निम्नलिखित में से किस विकल्प को दण्ड आरेख द्वारा सबसे अच्छे तरीके से दर्शाया जा सकता है?
 - (1) वायुदाब
 - (2) तापमान
 - (3) वर्षा
 - (4) आईता
- 43. लोकतांत्रिक संस्थाओं की समझ को विकसित करने के लिए निम्नलिखित में से सबसे उचित पाठ्यक्रम संबंधी उपागम को चुनिए।
 - (1) वास्तविक स्थितियों के साथ आदर्श स्थिति के उदाहरणों को प्रस्तुत करना
 - (2) आदर्श स्थितियों को दर्शाना
 - (3) मुख्य रूप से राष्ट्रस्तरीय उदाहरणों को प्रस्तुत करना
 - (4) शिक्षार्थियों को कठोर वास्तविक स्थितियों से परिचित कराना

- 44. In which one of the following languages, mathematician and astronomer, Aryabhata wrote his book, Aryabhatiyam?
 - (1) Prakrit
 - (2) Hindi
 - (3) Pali
 - (4) Sanskrit
- 45. Which one of the following Stupas is marked as the place where the Buddha preached his first message?
 - (1) Bodh Gaya
 - (2) Sarnath
 - (3) Sanchi
 - (4) Thotlakonda
- **46.** Which were the three dynasties referred to as 'Muvendar' in Sangam poems?
 - (1) The Cheras, the Palas and the Rashtrakutas
 - (2) The Cholas, the Rashtrakutas and the Pandyas
 - (3) The Palas, the Cholas and the Pandyas
 - (4) The Cholas, the Cheras and the Pandyas
- 47. The Rampurwa bull, a polished stone sculpture, now placed in Rashtrapati Bhawan, was built during the reign of which one of the following?
 - (1) The Pandyas
 - (2) The Mauryas
 - (3) The Cholas
 - (4) The Kushanas

- 44. गणितज्ञ तथा खगोलशास्त्री आर्यभट ने आर्यभटीयम् नामक पुस्तक निम्नलिखित भाषाओं में से किसमें लिखी थी?
 - (1) प्राकृत
 - (2) हिन्दी
 - (3) पाली
 - (4) संस्कृत
 - 45. निम्नलिखित स्तूपों में से किस एक को उस स्थान के रूप में चिहित किया गया है, जहाँ बुद्ध ने पहली बार उपदेश दिया था?
 - (1) बोधगया
 - (2) सारनाथ
 - (3) साँची
 - (4) थोटलाकोंडा
 - 46. संगम कविताओं में किन तीन राजवंशों को 'मुवेन्दार' कहा गया है?
 - (1) चेर, पाल, राष्ट्रकूट
 - (2) चोल, राष्ट्रकूट, पांड्य
 - (3) पाल, चोल, पांड्य
 - (4) चोल, चेर, पांड्य
 - 47. रामपुरवा में मिला उत्कृष्ट पॉलिश वाले पत्थर पर बना साँड, जिसे अब राष्ट्रपति भवन में रखा गया है, इनमें से किसके शासनकाल में बनाया गया था?
 - (1) पांड्य
 - (2) मौर्य
 - (3) चोल
 - (4) কুशाण

- 48. Who among the following propounded the doctrine of 'Vishishtadvaita'?
 - (1) Allama Prabhu
 - (2) Shankara
 - (3) Ramanuja
 - (4) Basavanna
- 49. An archive is a place where
 - remains of the buildings made of stone and bricks found by archaeologists are kept
 - (2) sculptures found in excavations are kept
 - (3) historical manuscripts and documents are kept
 - (4) excavated bones of animals and birds are kept
- 50. Which one of the following statements is correct about the Veerashaiva Movement initiated during the mid-twelfth century in Karnataka?
 - It argued against Brahmanical ideas about caste and treatment of women.
 - (2) It was initiated by Namdev and his companions.
 - (3) It focused on worship of Vitthala.
 - (4) It was against all forms of ritualism but promoted idol worship.
- 51. Consider the following two statements A and B about 'Bandagan' in the early Delhi Sultanate and choose the correct answer:
 - A. 'Bandagan' were special slaves purchased for military service and were trained with great care to hold the most important political offices in the kingdom.
 - B. 'Bandagan' were totally dependent upon their masters. So the Sultans could not trust and rely upon them.
 - (1) A is true and B is false
 - (2) A is false and B is true
 - (3) Both A and B are true
 - (4) Both A and B are false

- 48. 'विशिष्टाद्वैत' के सिद्धान्त को इनमें से किसनें विचारार्थ प्रस्तुत किया?
 - (1) अल्लमा प्रभु
 - (2) **शंकर**
 - (3) रामानुज
 - (4) बसवना
- 49. अभिलेखागार वह स्थान है, जहाँ
 - पुरातत्त्वज्ञों द्वारा प्राप्त किए गए पत्थर और ईंटों से बनी इमारतों के अवशेषों को रखा जाता है
 - (2) खुदाई में पाई गई मूर्तियों को रखा जाता है
 - (3) ऐतिहासिक पांडुलिपियों तथा दस्तावेजों को रखा जाता है
 - (4) खुदाई में पाई गई पशुओं और पक्षियों की हिंडुयों को रखा जाता है
- 50. बारहवीं शताब्दी के मध्य कर्नाटक में प्रारम्भ हुए वीरशैव आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक सही है?
 - इसने जाति और नारी के प्रति व्यवहार के बारे में ब्राह्मणवादी विचारधारा के विरुद्ध तर्क दिया।
 - (2) यह नामदेव और उनके साथियों द्वारा शुरू किया गया।
 - (3) इसने विहल की पूजा पर बल दिया।
 - (4) यह सभी प्रकार के कर्मकाण्ड का विरोधी था, परन्तु मूर्तिपूजा को बढ़ावा दिया।
- 51. दिल्ली की आरंभिक सल्तनत के समय में 'बंदगाँ' के बारे में निम्नलिखित दो कथनों A और B पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - A. 'बंदगाँ' विशेष गुलाम थे, जिन्हें सैनिक सेवा के लिए खरीदा जाता था और उन्हें राज्य के बहुत ही महत्त्वपूर्ण राजनीतिक पदों पर काम करने के लिए बड़ी सावधानी से प्रशिक्षित किया जाता था।
 - B. 'बंदगाँ' पूरी तरह अपने मालिकों पर निर्भर होते थे, इसलिए सुल्तान उन पर विश्वास नहीं कर सकते थे और न उन पर निर्भर हो सकते थे।
 - (1) A सही है और B गलत है
 - (2) A गलत है और B सही है
 - (3) A और B दोनों सही हैं
 - (4) A और B दोनों गलत हैं

- 52. Who among the following sailors sailed westwards across the Atlantic Ocean to find a sea-route to India?
 - (1) Xuan Zang
 - (2) Vasco da Gama
 - (3) Christopher Columbus
 - (4) Fa Xian
- 53. Which among the following dynasties introduced Malayalam language and script in its inscriptions?
 - (1) The Kushanas
 - (2) The Cholas
 - (3) The Cheras
 - (4) The Pandyas
- 54. The Revolt of Songram Sangma in 1906 took place because
 - the peasants in Champaran revolted against the indigo planters
 - (2) the Muslim traders in Bengal rose against the unequal terms of trade set by the British
 - (3) the Patidar peasants of Gujarat rebelled against the high land revenue demand of the British
 - (4) the tribal groups in Assam reacted against the colonial forest laws
- 55. The Simon Commission, sent by the British to India in 1927, was opposed because
 - (1) it had only English educated Indian representatives
 - (2) it had no Indian representative on it
 - (3) it had very few Indian representatives as compared to the British
 - (4) it had no Indian woman representative

- 52. इन नाविकों में से किसने भारत का समुद्री रास्ता पाने के लिए पश्चिम की ओर प्रस्थान कर अटलांटिक महासागर को पार किया?
 - जुयन ज़ंग
 - (2) वास्को द गामा
 - (3) क्रिस्टोफर कोलम्बस
 - (4) फा ज़ियन
- 53. निम्नलिखित राजवंशों में से किसने अपने अभिलेखों में मलयालम भाषा एवं लिपि का प्रयोग प्रारम्भ किया?
 - কুशाण
 - (2) चोल
 - (3) चेर
 - (4) पांड्य
- 54. 1906 में हुए सोंग्राम संगमा के विद्रोह का कारण था
 - नील के बागान-मालिकों के विरुद्ध चम्पारण में किसानों ने विद्रोह किया
 - (2) अंग्रेजों द्वारा निर्धारित व्यापार की असमान (भेदकारी) शतों के विरुद्ध बंगाल में मुस्लिम व्यापारियों का उठ खड़ा होना
 - (3) गुजरात में पाटीदार किसानों का अंग्रेजों द्वारा थोपे गए भारी लगान के खिलाफ विद्रोह
 - (4) असम में आदिवासी समूहों द्वारा किया गया औपनिवेशिक वन कानूनों का विरोध
- 55. ब्रिटिश सरकार ने सन् 1927 में भारत में अपनी अगुवाई में साइमन कमीशन भेजा, जिसका विरोध किया गया, क्योंकि
 - (1) इसमें केवल अंग्रेजी पढ़े-लिखे भारतीय प्रतिनिधियों को शामिल किया गया था
 - (2) इस आयोग में कोई भारतीय प्रतिनिधि नहीं था
 - (3) इस आयोग में अंग्रेजों की अपेक्षा भारतीय प्रतिनिधियों की संख्या न के बराबर थी
 - (4) इसमें कोई भी भारतीय महिला प्रतिनिधि नहीं थी

[P.T.O.

56. Match the following:

Movement/ Reformer Organization (a) Brahmo Samaj (i) Swami Vivekananda (b) Young Bengal (ii) Sayyid Ahmad Khan Movement (c) Ramakrishna (iii) Henry Louis Vivian Mission Derozio (d) Aligarh Movement (iv) Keshab Chandra b d iii ii (2)a b iv iii ii (3) a b C d iii 11 iv (4)b

57. Veteran Gandhian leader Sriramulu went on hunger strike in 1952, demanding the formation of which of the following States?

C

iv

d

iii

(1) Telangana

a

- (2) Tamil Nadu
- (3) Kerala
- (4) Andhra Pradesh
- 58. Who among the following of the notion exponent Wahdat-i-deen that upholds the essential oneness of all religions?
 - (1) Baji Muhammad
 - (2) Muhammad Ali Jinnah
 - (3) Maulana Azad
 - (4) Sayyid Ahmad Khan
- 59. The main latitude that passes almost halfway through India is
 - (1) the Arctic Circle
 - (2) the Equator
 - (3) the Tropic of Capricorn
 - (4) the Tropic of Cancer

56. निम्नलिखित के सही जोड़े बनाइए :

	आंदोलन	/संगट	न		सुधारक				
(b)	आदालन ब्रह्मो समा युवा बंगाव रामकृष्ण	ज ल आंदे			(ii) (iii)	स्वामी विवेकानंद सैय्यद अहमद खाँ हेनरी लुईस विवियन डिरोजियो			
	अलीगढ		न		(iv)	केशव चंद्र सेन			
	(1)	a i	b iv		c	d ii			
	(2)	a iv	b iii	ï	c i	d ii			
	(3)	a ìii	b ii		c iv	d i	10		
	(4)	a ii	b i		c iv	d iii	W		

- 57. वयोवृद्ध गांधीवादी नेता पोड्डी श्रीरामुलु निम्नलिखित राज्यों में से किसके बनाने के लिए सन् 1952 में भूख हडताल पर बैठे?
 - (1) तलगाना
 - (2) तमिलनाडु
 - (3) केरल
 - (4) आंध्र प्रदेश
- 58. वहादत-ए-दीन अर्थात् सभी धर्मों की बुनियादी एकता के हिमायती इनमें से कौन थे?
 - (1) बाजी मुहम्मद
 - (2) मुहम्मद अली जिन्ना
 - (3) मौलाना आज़ाद
 - (4) सैय्यद अहमद खाँ
- 59. भारत के लगभग मध्य भाग से होकर गुजरने वाला प्रमुख अक्षांश है
 - (1) आर्कटिक वृत्त
 - (2) भूमध्यरेखा (विषुवत्-वृत्त)
 - (3) मकररेखा (मकर-वृत्त)
 - (4) कर्करेखा (कर्क-वृत्त)

- 60. Which one of the following defines Earth Day?
 - The days on which the days and nights are equal all over the earth
 - (2) The motion of the earth around the sun in its orbit
 - (3) The distances between the longitudes
 - (4) The period of one rotation of the earth around its axis
- 61. Match the following:

	Тур	es of	Vege	tation			Species of Plants
(a)	Tropic	cal ra	un fore	(i)	Sundari		
(b)	Tropic	cal de	eciduo	$\{ii\}$	Babool		
(c)	Thorn	y bu	shes	(iii)	Mahogany		
(d)	Mang	rove	forest			(iv)	Sal
	(1)	а	ь	c	d		
	14000	iv	iii	1	ii		
	(2)	a	b	C	d		-
		iii	iv	ii	i		All Con
	(3)	а	b	C	d		
		ĭ	ii	iii	iv		1000
	(4)	а	b	C	d		

62. India's research stations named 'Maitri' and 'Dakshin Gangotri' are located in which one of the following continents?

iii

- (1) Europe
- (2) Australia
- (3) Africa
- (4) Antarctica
- 63. Consider the following two statements A and B about ocean currents and choose the correct answer:
 - A. The warm ocean currents originate near the Equator and move towards the Poles.
 - B. The cold ocean currents carry water from lower latitudes to higher latitudes.
 - (1) Both A and B are false
 - (2) A is true and B is false
 - (3) Both A and B are true
 - (4) A is false and B is true

- 60. निम्नलिखित में से कौन-सी 'पृथ्वी दिन' की परिभाषा है?
 - वे दिन जिन पर पूरी पृथ्वी पर दिन और रात बराबर होते हैं
 - (2) पृथ्वी की गति जो सूर्य के चारों ओर कक्ष में होती है
 - (3) देशांतरों के मध्य की दूरियाँ
 - (4) पृथ्वी का अपने अभा पर एक बातर पूरा करने में लगा समय
- 61. निम्नलिधित के सही जोड़े बनाइए :

	वानर	यति के	प्रकार		पौधों की प्रजातियाँ
(a)	3tal मे	टिबंधीय :	वर्षा वन	(i)	सुंबरी
(b)	उच्चाक	टिबंधीय प	पतझड़ वन	(ii)	बबूल
(c)	कंटीली	। झाड़ियाँ		(iii)	महोगनी
(d)	मैग्रोव	वन		(iv)	साल
(1)	a iv	b iii	c i	d ii	10-
(2)	a iii	b iv	c ii	d i	3612
(3)	a i	b ii d	c ili	d iv	
(4)	a ii	b i	c iv	d iii	

- 62. 'मैत्री' और 'दक्षिण गंगोत्री' नामक भारत के शोध संस्थान निम्नलिखित महाद्वीपों में से कहाँ स्थित हैं?
 - यूरोप
 - (2) ऑस्ट्रेलिया
 - (3) अफ्रीका
 - (4) अंटार्कटिका
- 63. महासागरीय धाराओं के संबंध में नीचे दिए गए दोनों कथनों A और B पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - कोष्ण (गर्म) महासागरीय धाराएँ भूमध्यरेखा के निकट उत्पन्न होती हैं और धुवों की ओर प्रवाहित होती हैं।
 - प्रीत (ठण्डी) महासागरीय धाराएँ निम्न अक्षांशों से उच्च अक्षांशों को जल ले जाती हैं।
 - (1) A और B दोनों गलत हैं
 - (2) A सही है और B गलत है
 - (3) A और B दोनों सही हैं
 - (4) A गलत है और B सही है

35

- 64. 'Transhumance' refers to
 - (1) urban to rural migration of labour force during harvesting period
 - (2) seasonal movement of people for their livelihood
 - (3) seasonal movement of people with their livestock in search of new pastures
 - (4) seasonal movement of wild animals
- 65. Match the following :

	Ty	pes	of Roc	ks		Examples
(a)	Intru	sive i	gneous	(i)	Limestone	
(b)	Extru	sive i	igneou	(ii)	Sandstone	
(c)	Sedin	ienta	(iii)	Basalt		
(d)	Metar	norpl	nic roc	(iv)	Granite	
	(1)	а	b	C	d	
		iii	iv	i	ii	
	(2)	a	b	C	d i	
		iv	iii	ii	ì	
	(3)	a	b	C	d	
	100.20	î	ii	iii	iv	
	(4)	a	b	c	d	
		ii	i	iv	iii	100

- 66. 'Chinook', a local wind, blows in which of the following regions?
 - (1) The Pampas
 - (2) The Velds
 - (3) The Prairies
 - (4) The Savannas
- 67. Which one of the following atmospheric layers helps in radio transmission?
 - (1) Thermosphere
 - (2) Stratosphere
 - (3) Troposphere
 - (4) Mesosphere
- 68. Which one of the following is a variety of 'gold wrought'?
 - (1) Jute
 - (2) Silk
 - (3) Cotton
 - (4) Nylon

- 64. 'ऋतु-प्रवास' से अभिप्राय है
 - (1) फसल कटाई की अवधि के दौरान श्रमशक्ति का नगर से गाँव की ओर प्रवसन
 - (2) लोगों की अपनी जीविका के लिए ऋतुवन् गतिशीलता
 - (3) नये चरागाहों की खोज में अपने पशुधन के साथ लोगों की ऋतुवत् गतिशीलता

उदाहरण

- (4) वन्य प्राणियों की कतुबत् गतिशीलता
- 65. निम्नलिखित के सही जोड़े बनाइए :

(a) (b) (c) (d)	अंतर्भेदी बहिर्भेदी अवसाद	के प्रकार आग्नेय ई आग्नेय ई ती डीलें रत डीलें	लि	(i) (ii) (iii) (iv)	चूना-पत्था बलुआ पत्था बेसाल्ट ग्रेनाइट	
(1)	a iii	b iv	C i	d ii	- T	
(2)	a iv	b iii	c ii	d i	N	
(3)	a	b ii	c iii	d iv	A	
(4)	a ii	b i	c iv	d iii		

- 66. निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसमें 'चिनूक' स्थानीय पवन चलती है?
 - (1) प्रम्पास
 - (2) वेल्ड
 - (3) प्रेअरी
 - (4) सवाना
- 67. वायुमण्डलीय परतों में से कौन-सी परत रेडियो प्रसारण में सहायता करती है?
 - (1) बाह्यमण्डल
 - (2) समतापमण्डल
 - (3) क्षोभमण्डल
 - (4) मध्यमण्डल
- 68. 'सुनहरी ज़री' निम्नलिखित में से किसकी एक किस्म है?
 - (1) ज्ट
 - (2) सिल्क
 - (3) सूती-वस्त्र
 - (4) नायलॉन

- 69. Population density refers to
 - the way in which people are spread across the earth's surface
 - (2) the number of people living in a unit area of the earth's surface
 - (3) the number of people living in a particular area
 - (4) the number of people living during a specific time
- 70. Which one of the following methods is used to take out minerals lying near the surface of the earth?
 - (1) Shaft mining
 - (2) Open-cast mining
 - (3) Quarrying
 - (4) Drilling
- 71. Basket weaving is an example of which one of the following types of industry?
 - (1) Large scale
 - (2) Cooperative sector
 - (3) Small scale
 - (4) Joint sector
- 72. Which one of the following statements about monarchy is incorrect?
 - The monarch does not have to explain the decisions taken by him/her.
 - (2) In a monarchy, people can raise questions about the decisions taken by the monarch.
 - (3) In a monarchy, people cannot question the decisions taken by the monarch.
 - (4) The final decision-making power lies with the monarch.
- 73. On which one of the following rivers is Krishna Raja Sagar Dam constructed?
 - (1) Kaveri
 - (2) Mahanadi
 - (3) Godavari
 - (4) Krishna

- 69. जनसंख्या घनत्व से अभिग्राय है
 - (1) भू-पृष्ठ पर लोगों के फैलने का स्वरूप
 - (2) पृथ्वी के पृष्ठ के एक इकाई क्षेत्र में रहने वाले लोगों की संख्या
 - (3) किसी क्षेत्र विशेष में रहने वाले लोगों की संख्या
 - (4) एक निश्चित अवधि के दौरान लोगों की संख्या
- 70. पृथ्वी की सतह के निकट स्थित खनिजों को बाहर निकालने के लिए निम्नलिखित में से किस विधि का प्रयोग किया जाता है?
 - (1) कूपकी खनन
 - (2) विवृत खनन
 - (3) आखनन
 - (4) कूपक
- 71. उद्योग के निम्नलिखित प्रकारों में से 'टोकरी बुनाई किसका एक उदाहरण है?
 - (1) बृहत् आकार
 - (2) सहकारी क्षेत्र
 - (3) लघु आकार
 - (4) संयुक्त क्षेत्र
- 72. तानाशाही के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक गलत है?
 - तानाशाह द्वारा लिए गए निर्णयों पर तानाशाह को स्पष्टीकरण देने की आवश्यकता नहीं होती है।
 - (2) तानाशाही में तानाशाह द्वारा लिए गए निर्णयों पर लोग प्रश्न उठा सकते हैं।
 - (3) तानाशाही में तानाशाह द्वारा लिए गए निर्णयों पर लोग प्रश्न नहीं कर सकते हैं।
 - (4) अंतिम निर्णय लेने की शक्ति तानाशाह में निहित होती है।
- 73. कृष्ण राज सागर बाँध निम्नलिखित नदियों में से किस पर बनाया गया है?
 - (1) कावेरी
 - (2) महानदी
 - (3) गोदावरी
 - (4) কৃষ্ণা

- 74. The Hindu Succession Amendment Act, 2005 provides an equal share in the deceased father's property to
 - (1) wife, daughter(s) and sister(s)
 - (2) daughter(s), son(s) and brother(s)
 - (3) wife, son(s) and daughter(s)
 - (4) wife, son(s) and brother(s)
- 75. Who among the following national leaders coined the phrase 'Unity in Diversity' to describe the Indian Nation-State?
 - (1) Bal Gangadhar Tilak
 - (2) Mahatma Gandhi
 - (3) Sardar Vallabhbhai Patel
 - (4) Pandit Jawaharlal Nehru
- 76. Consider the following two statements A and B about the functions of Janapad Panchayat and choose the correct answer:
 - A. The Janapad Panchayat makes developmental plans at district level.
 - B. The Janapad Panchayat helps Zila Parishad to regulate money distribution among Gram Panchayats.
 - (1) Both A and B are false
 - (2) A is true and B is false
 - (3) A is false and B is true
 - (4) Both A and B are true
- 77. Consider the following two statements
 A and B on the Right to Information
 (RTI) Act and choose the correct
 answer:
 - A. Through the RTI Act, a citizen can get information pertaining to the working of the departments of the Central Government only.
 - B. To get information under the Right to Information Act, a citizen has to first file a petition in any court of any level.
 - (1) Both A and B are false
 - (2) A is true and B is false
 - (3) A is false and B is true
 - (4) Both A and B are true

- 74. हिन्दू उत्तराधिकार संशोधन अधिनियम, 2005 मृतक पिता की सम्पत्ति में समान अधिकार प्रदान करता है
 - पत्नी, पुत्री/पुत्रियों तथा बहन/बहनों को
 - (2) पुत्री/पुत्रियों, पुत्र/पुत्रों तथा भाई/भाइयों को
 - (3) पत्नी, पुत्र/पुत्रों तथा पुत्री/पुत्रियों को
 - (4) पत्नी, पुत्र/पुत्रों तथा भाई/भाइयों को
- 75. भारतीय राष्ट्र-राज्य का वर्णन करने के लिए 'विविधता में एकता' मुहाबरा इन राष्ट्रीय नेताओं में से किसने दिया?
 - (1) बाल गंगाधर तिलक
 - (2) महात्मा गांधी
 - (3) सरदार बल्लभभाई पटेल
 - (4) पण्डित जवाहरलाल नेहरू
- 76. जनपद पंचायत के कार्यों के विषय में निम्नलिखित दो कथनों A और B पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - त. जनपद पंचायत जिला स्तर पर विकास योजनाएँ निर्धारित करती है।
 - B. जनपद पंचायत, ग्राम पंचायतों के मध्य धन वितरण नियमित करने में जिला परिषद् की सहायता करती है।
 - (1) A और B दोनों गलत हैं
 - (2) A सही है और B गलत है
 - (3) A गलत है और B सही है
 - (4) A और B दोनों सही हैं
- 77. सूचना का अधिकार अधिनियम पर निम्नलिखित दो कथनों A और B पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - सूचना का अधिकार अधिनियम के माध्यम से कोई भी नागरिक केवल केन्द्रीय सरकार के विभागों की कार्यप्रणाली के संदर्भ में सूचना प्राप्त कर सकता है।
 - B. स्चना का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने के लिए नागरिक को किसी स्तर के किसी न्यायालय में पहले याचिका दाखिल करनी पड़ती है।
 - (1) A और B दोनों गलत हैं
 - (2) A सही है और B गलत है
 - (3) A गलत है और B सही है
 - (4) A और B दोनों सही हैं

- 78. Who among the following was the writer of the story, Sultana's Dream?
 - (1) Pandita Ramabai
 - (2) Rokeya Sakhawat Hussain
 - (3) Mumtaz Ali
 - (4) Rashsundari Devi
- 79. Who among the following wrote the book, Gulamgiri?
 - (1) Dr. B. R. Ambedkar
 - (2) E. V. Ramasamy Periyar
 - (3) Jyotirao Phule
 - (4) Shri Narayan Guru
- 80. In the context of Indian judiciary, appellate system means
 - (1) that one can plead one's case in the court without having a degree in law
 - (2) separation of power among the legislature, executive and judiciary
 - (3) the decisions made by the higher courts are binding on the lower courts
 - (4) one can move to a higher court if one feels that the judgement of the lower court is not just
- 81. The executive organ of the State refers
 - the country (1) every citizen of exercising universal adult franchise
 - (2) the elected representatives
 - (3) a group of people responsible for implementing laws and running the government
 - (4) the judges of the Supreme Court and High Courts
- 82. Article 22 of the Constitution ensures
 - (1) Right not to be ill-treated during arrest or while in custody
 - (2) Right to Constitutional Remedies
 - (3) Right against Exploitation
 - (4) Right to Education

- 78. सुल्ताना का स्वप्न नामक कहानी की लेखिका इनमें से कौन थी?
 - (1) पण्डिता रमाबाई
 - (2) रुकैया सखावत हसैन
 - (3) मुमताज अली
 - (4) राससंदरी देवी
- 79. गुलामगीरी नामक पुस्तक इनमें से किसने लिखी?
 - (1) डॉ० बी० आर० अम्बेदकर
 - (2) ई० वी० रामास्वामी पेरियार
 - (3) ज्योतिराव फुले
 - (4) श्री नारायण गुरु
- 80. भारतीय न्यायिक व्यवस्था के संदर्भ में अपील की व्यवस्था का अर्थ है
 - (1) कोई भी अपने मामले पर, बिना किसी कानूनी डिग्री के. न्यायालय में बहस कर सकता है
 - (2) विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका के बीच शक्तियों का बँटवारा
 - (3) ऊपरी अदालतों के फैसले, निचली अदालतों को मानने होते हैं
 - (4) किसी व्यक्ति को अगर ऐसा लगता है कि निचली अदालत द्वारा दिया गया फैसला सही नहीं है, तो वह उससे ऊपर की अदालत में अपील कर सकता
 - 81. सरकार के कार्यपालिका अंग से अभिप्राय है
 - (1) देश का प्रत्येक नागरिक, जो सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार का उपयोग करता है
 - (2) निर्वाचित प्रतिनिधि
 - (3) लोगों का समूह, जो कानूनों को लागू करने और शासन चलाने के लिए उत्तरदायी है
 - (4) उच्चतम न्यायालय तथा उच्च न्यायालयों के न्यायाधीश
 - 82. संविधान का अनुच्छेद 22 सुनिश्चित करता है
 - (1) गिरफ्तारी के दौरान या हिरासत में दुर्व्यवहार से बचने का अधिकार
 - (2) संवैधानिक उपचार का अधिकार
 - (3) शोषण के विरुद्ध अधिकार
 - (4) शिक्षा का अधिकार

- 83. Who among the following is the leader of the ruling party in Lok Sabha?
 - (1) The Vice President
 - (2) The President
 - (3) The Prime Minister
 - (4) The Speaker
- 84. Consider the statements A, B and C on the nature of Social Science at the upper primary stage:
 - A. It is a study of people in their environment.
 - B. It is a study of relations among people and their interdependence.
 - C. It is a study of the past and its relation to the present.

Select the most appropriate choice from the above statements.

- (1) A, B and C
- (2) A and B
 - (3) B and C
- (4) A and C
- 85. Social and Political Life textbooks at the upper primary level cover content related to which of the following subjects?
 - (1) International Relations
 - (2) Psychology
 - (3) Economics
 - (4) Philosophy
- 86. Why would you ask questions on historical imagination? Choose the most appropriate option from the following.
 - It is fun-way to remember dates and events.
 - (2) It shows how historians fill gaps in history with their imagination.
 - (3) It encourages comparison of the present with the past.
 - (4) It evaluates a student's ability to identify sources.

- 83. लीक सभा में सत्ताधारी दल का मुखिया इनमें से कौन होता है?
 - (1) उप-राष्ट्रपति
 - (2) राष्ट्रपति
 - (3) प्रधानमंत्री
 - (4) अध्यक्ष
- 84. उच्च प्राथमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान के स्वरूप पर A, B और C कथनों पर विचार कीजिए:
 - त. यह अपने वातावरण में लोगों का अध्ययन है।
 - यह लोगों के संबंधों और उनकी अंतःनिर्भरता का अध्ययन है।
 - ए. यह अतीत और वर्तमान के साथ संबंधों का अध्ययन है।

उपर्युक्त कथनों में से सबसे उचित विकल्प का चयन कीजिए।

- (1) A, B और C
- (2) A और B
- (3) B और C
- (4) A और C
- 85. उच्च प्राथमिक स्तर पर सामाजिक एवं राजनीतिक जीवन के पाठ्य-पुस्तकों में निम्नलिखित विषयों में से किससे संबंधित विषयवस्तु सम्मिलित है?
 - (1) अन्तर्राष्ट्रीय संबंध
 - (2) मनोविज्ञान
 - (3) अर्थशास्त्र
 - (4) दर्शनशास्त्र
- 86. आप ऐतिहासिक कल्पना पर प्रश्न क्यों पूछेंगे? निम्नलिखित में से सबसे उचित विकल्प को चुनिए।
 - यह तिथि और घटनाओं को याद रखने का रोचक तरीका है।
 - (2) यह दर्शाता है कि इतिहासकार इतिहास में अपनी कल्पना के साथ कैसे अन्तरों को पूरा करता है।
 - (3) यह वर्तमान का अतीत के साथ तुलना करने में प्रोत्साहित करता है।
 - (4) यह स्रोतों को पहचानने में शिक्षार्थियों की योग्यता को मूल्यांकित करता है।

- 87. Why would you use narratives in Social Science teaching? Choose the most appropriate reason from the given options.
 - (1) To ensure that syllabus is
 - (2) To sensitize students so that they can find appropriate role models
 - (3) To entertain and enliven a class
 - (4) To link concepts to live realities
- 88. According to the National Focus Group (2006), the teaching of Social Science is losing popularity as
 - it presents several situations of conflict in human values
 - (2) it lays too much emphasis upon scientific temperament
 - (3) it is considered as a non-utilitarian subject
 - (4) it encourages many subjects of study
- 89. Which one of the given choices is an incorrect description of school-based assessment?
 - (1) It covers only co-curricular aspects.
 - (2) It covers scholastic aspects.
 - (3) It covers non-scholastic aspects.
 - (4) It covers all aspects.
- 90. Consider the following two statements A and B on a teacher's role in transacting a Social Science topic and select the correct answer:
 - A. The teacher must ensure the dignity of all students and conduct discussions with sensitivity.
 - B. The teacher must focus upon facts with the boys and the feelings of the girls.
 - (1) Neither A nor B
 - (2) Only A
 - (3) Only B
 - (4) Both A and B

- 87. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लिए आप वृत्तांतों का प्रयोग क्यों करेंगे? दिए गए विकल्पों में से सबसे उचित कारण को चुनिए।
 - पाठ्यक्रम की पूर्णता को सुनिश्चित कर सकें
 - (2) शिक्षार्थियों को संवेदनशील बना सकें जिससे वे उचित आदर्श का पता कर सकें
 - (3) कक्षा को मनोरंजक एवं सजीव बना सकें
 - . (4) अवधारणाओं को सजीव वास्तविकताओं के साथ जोड सकें
- 88. राष्ट्रीय आधार समूह (2006) के अनुसार, सामाजिक विज्ञान का शिक्षण अपनी लोकप्रियता खो रहा है, क्योंकि
 - यह मानवीय मूल्यों में अन्तर्विरोध की कई स्थितियाँ प्रस्तुत करता है
 - (2) यह अत्यधिक वैज्ञानिक दृष्टिकोण पर बल देता है
 - (3) यह एक अनुपयोगी विषय के रूप में जाना जाता है
 - (4) यह कई विषयों के अध्ययन को प्रोत्साहित करता है
- 89. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प विद्यालय-आधारित आकलन का अनुपयुक्त वर्णन है?
 - (1) यह केवल सहगामी पक्षों को सम्मिलित करता है।
 - (2) यह शैक्षिक पक्षों को सम्मिलित करता है।
 - (3) यह गैर-शैक्षिक पक्षों को सम्मिलित करता है।
 - (4) यह सभी पक्षों को सम्मिलित करता है।
- 90. एक शिक्षक का सामाजिक विज्ञान के विषय को संपादित करने की भूमिका पर निम्नलिखित A और B कथनों पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - A. शिक्षक सभी शिक्षार्थियों की गरिमा को अवश्य सुनिश्चित करें और संवेदनशीलता के साथ चर्चा को शुरू करें।
 - शिक्षक लड़कों के साथ तथ्यों और लड़िकयों की भावनाओं पर अवश्य बल दें।
 - (1) न तो A और न ही B
 - (2) केवल A
 - (3) केवल B
 - (4) दोनों A और B